¹ См.: spir. s. 3. 71–72.

² Ср.: Ин. 14. 10–11.

³ Ср.: symb. Nic.

cens: *Omnia per ipsum et in ipso creata sunt*. Haec enim tria in Christo unum esse, *cum ipso et per ipsum et in ipso*, sicut supra diximus, scriptura testatur. Habes enim *per ipsum et in ipso* condita esse omnia.

85. Accipe etiam quia cum ipso pater et ipse cum patre erat. Cum omnia conderentur, sapientia dicit: *Cum pararet caelum, cum illo eram, cum faceret fontes aquarum*. Et in ueteri testamento dicendo pater *faciamus* ostendit filium secum adorandum quasi omnium conditorem. Sicut ergo 'in filio' creata dicuntur, quorum filius creator accipitur, ita etiam cum in ueritate adorari deus dicitur, uerbi ipsius proprietate in eundem modum frequenter expressa debet intellegi quod et filius adoretur. Similiter itaque adoratur et spiritus, quia deus adoratur in spiritu. Ergo pater et cum filio adoratur et spiritu, quia trinitas adoratur.

12. 86. An uero negat aliquis adorandam diuinitatem trinitatis aeternae, cum et scripturae diuinae inexplicabilem maiestatem exprimant trinitatis, sicut alibi ipse apostolus dicit: *Quoniam deus, qui dixit de tenebris lumen splendescere, inluxit in cordibus nostris ad inlumptionem scientiae claritatis dei in faciem Christi Iesu*.

87. Nempе hanc claritatem uiderunt apostoli, cum dominus Iesus diuinitatis suae luce in monte fulgeret. *Viderunt*, inquit, *apostoli et in faciem prociderunt*. Putas ne illos, uel cum prociderent, adorasse, cum fulgorem diuini luminis corporalibus oculis sustinere non possent, et *splendor lucis aeternae* aciem uisus mortalis obduceret? Aut quid aliud tunc temporis dixerunt illi 'uidentes gloriam eius' nisi: *Venite adoremus et procidamus ante eum? Inluxit enim deus in cordibus nostris ad inlumptionem scientiae claritatis dei in faciem Christi Iesu*.

Неужели апостол, когда говорит *в Нем*, отрицает, что «Им»? Нисколько не отрицает, но подтверждает. А в другом месте он сказал: *Один Господь Иисус Христос, Которым всё* (1 Кор. 8. 6). Итак, когда он говорит, что все было сотворено *в Нем*, он говорит, что сотворено Им, эти два выражения *в Нем* и «с Ним» имеют одинаковую силу, и следует понимать в них одно значение, а не различное. И ниже он это засвидетельствовал: *Все Им и в Нем создано* (Кол. 1. 16). Как мы уже сказали выше¹, Писание свидетельствует, что эти три выражения: «с Ним», «Им» и «в Нем» — являются не тремя, но единым во Христе. И действительно, ты можешь увидеть, что все сотворено «через Него и в Нем».

85. Запомни также, что Отец был с Ним и Он был с Отцом, когда все создавалось. Премудрость говорит: *Когда Он уготовлял небеса, Я был с Ним, когда Он создавал источники вод* (Притч. 8. 27–28). И в Ветхом Завете Отец, говоря: *Сотворим* (Быт. 1. 26), свидетельствует, что Сын должен прославляться с Ним как Творец всего. Итак, говорят, что «в Сыне» создано все, поскольку Сын понимается как Творец всего, и когда говорится, что Богу поклоняются «в истине», то в связи с особым значением этого конкретного слова, которое часто употребляется именно в этом смысле, нужно понимать, что поклоняются и Сыну. Так же поклоняются и Духу, ибо Богу поклоняются в Духе. Следовательно, Отцу поклоняются с Сыном и с Духом, ибо поклоняются Троице.

12. 86. Будет ли кто-нибудь отрицать, что должно поклоняться божеству вечной Троицы, когда и Священное Писание провозглашает неизъяснимое величие Троицы? Апостол сказал: *Бог, повелевший из тьмы воссиять свету, озарил наши сердца, дабы просветить нас познанием славы Божией в лице Иисуса Христа* (2 Кор. 4. 6).

87. Несомненно, апостолы стали свидетелями этой славы, когда Господь Иисус просиял на горе светом Своего божества. Апостолы увидели и *пали на лица свои* (Мф. 17. 6). Разве, по твоему мнению, они не поклонились, когда пали ниц, так как их телесные очи не смогли выдержать сияние божественной славы и *блеск вечного света* (Прем. 7. 26) ослеплял взор смертных? И лишь одно могли они

¹ См.: spir. s. 2. 85.

88. Quis est ergo qui inluxit, ut cognoscamus deum *in faciem Christi Iesu*? Dixit enim *inluxit deus*, ut cognoscatur ‘claritas dei *in faciem Christi Iesu*’. Quem putamus alium praeter spiritum declaratum, aut quis est alius praeter spiritum sanctum, cui diuinitatis potentia deferatur? Qui enim spiritum excludunt, necesse est inducant alium, qui cum patre et filio gloriam diuinitatis accipiat. 89. Eadem igitur uerba repetamus. *Deus est qui inluxit ad inlumptionem claritatis dei in faciem Christi Iesu*. Habes Christum euidenter expressum. Cuius ergo claritas inluminare dicitur nisi spiritus? Ipsum ergo deum expressit, qui claritatem dei dixit. Si patris, superest, ut *qui dixit de tenebris lumen splendescere et inluxit in cordibus nostris*, spiritus sanctus intellegatur; alium enim non possumus cum patre filioque uenerari. Si igitur spiritum intellegis, hunc apostolus deum dixit. Necesse est enim deitatem spiritus etiam uos fateamini, qui negatis.

90. Sed quam inprudenter negatis, cum legeritis quia templum habet spiritus! Scriptum est enim: *Templum dei uos estis et spiritus sanctus inhabitat in uobis*. Deus ergo templum habet, creatura templum non habet. Verum spiritus autem habet templum, qui habitat in nobis. Nam scriptum est quia *membra uestra templum est spiritus sancti*. 91. In templo autem non quasi sacerdos nec quasi minister, sed quasi deus inhabitat, quoniam ipse dominus dixit Iesus: *Inhabitabo in illis et inter eos ambula-bo et ero illorum deus*. Et Dauid dicit: *Dominus in templo sancto suo*. Ergo spiritus habitat in templo suo, sicut habitat pater, habitat et filius, qui ait: *Ego et pater ueniemus et mansionem apud eum faciemus*. 92. *Manet autem in nobis pater per spiritum quem dedit nobis*. Quomodo igitur simul potest dispar manere natura? Vtique non potest; manet autem cum patre et filio spiritus sanctus. Vnde et apostolus cum gratia Iesu Christi et caritate dei communicationem sancti spiritus copulauit dicens: *Gratia domini nostri Iesu Christi et caritas dei et communicatio spiritus sancti cum omnibus uobis*.